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Anotace

Cílem diplomové práce je vytvoření digitálního dvojčete logistického systému, jeho

analýza a návrh optimalizace daného systému. Zpracovávaným logistickým systémem

je automatická montážní linka firmy Continental, která vyrábí podsvity pro displeje do

automobilů. Digitální dvojče jsem vytvářel na základě současného stavu reálné výrobní

linky dané společnosti a pro svou práci jsem použil software PlantSimulation. Na

základně analýz jsem identifikoval a experimentálně ověřil oblasti vhodné ke zlepšení a

zhodnotil jejich možnou implementaci do reálného provozu.

Klíčová slova: Plant simulation, digitální dvojče, logistika, výrobní proces, simulace

Annotation

The aim of the thesis is to create a digital twin of the logistics system, its analysis and

design of the optimization of the system. The logistics system under consideration is

an automatic assembly line of Continental, which produces backlights for automotive

displays. I created the digital twin based on the current state of the real production

line of the company and used PlantSimulation software for my work. On the basis of

the analysis, I identified and experimentally verified areas suitable for improvement,

and evaluated their possible implementation in real operation.

Keywords: Plant simulation, digital twin, logistics, production process, simulation
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/Symbol Jednotka Popis

DWG -
Nativní formát souboru

programu AutoCAD

ERP -

Enterprise Resource Planning

(Plánování podnikových

zdrojů)

HTML -

Hyper Text Markup Language

(hypertextový značkovací

jazyk)

KPI -
Key performance indicator

(klíčový ukazatel výkonnosti)

NOK kus - Výrobek který je zmetek

OK kus - Výrobek v pořádku

OTIF -
On time in full (včas v plné

výši)

WHS - Warehouse (sklad)
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je vytvoření digitálního dvojčete automatické linky, její

verifikace a validace a provedení analýz a experimentů. Linka je součástí projektu, na

kterém se podílím ve firmě Continental AG, kde pracuji jako zaměstnanec. Mojí

motivací pro zvolení tohoto tématu byla možnost zlepšit výsledky projektu pomocí

aplikace moderních nástrojů, ke kterým jsem díky firmě získal přístup.

Moje práce se dělí na rešeršní část, která se týká průmyslové logistiky, projektování

výrobních systémů a racionalizace výroby. Dále rozebírám samotný software, ve

kterém je tvořena simulace, a srovnání s ostatními softwary podobných funkcí.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do pěti částí. V úvodní části popisuji

samotnou tvorbu simulace a jednotlivé objekty potřebné pro její vytvoření a pro

dostatečné pochopení fungovaní simulace.

Druhá a třetí část jsou spolu úzce spjaté a jsou to verifikace a validace modelu. Zde

pomocí výstupů grafických a numerických dokazuji, že mnou vytvořená simulace

funguje správně a že dále provedené experimenty budou vykazovat správné hodnoty.

Ve čtvrté části budu provádět experimenty a analýzy digitálního dvojčete pro budoucí

zlepšení linky nebo pro nápravná opatření.

V páté finální části vyhodnotím výsledky experimentů a celkově vliv na zlepšení linky a

výhodnost zásahů. Také provedu diskusi, zda bylo užitečné linku řešit pomocí nástrojů

digitální továrny.
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2 Výroba

Vzhledem k tomu, že má práce se zabývá automatickou výrobní linkou, chtěl bych

nejdříve popsat, co je to výroba. V rámci této kapitoly popíši, co je to výrobní systém,

proces a logistika. Dále se budu zabývat skladováním a popisem simulačních softwarů,

ve kterých se tvoří digitální dvojčata procesů.

2.1 Výrobní systém

Výroba je činnost, při které vzniká předmět nebo produkt ze vstupů. Také by se dala

popsat jako část podniku, ve kterém probíhá vlastní tvorba. Na výrobní systém může

být nahlíženo jako na veškerou činnost, která převádí vstupy na výstupy, které mají

určitou přidanou hodnotu. Toto převedení se nejčastěji využívá k provedení změny

běžných zdrojů, jako jsou práce, kapitál (pro stroje a zařízení, materiál atd.) a prostor

(půda, budovy atd.).

V procesu je několik druhů toku: fyzický tok materiálu, práce v mezistupních výroby

(work in process), hotové zboží, tok informací, který doprovází fyzický tok. Fyzické toky

podhléhají omezením kapacity výrobního systému, což také omezuje schopnost

systému plnit očekávané výstupy. Stejně tak může být důležitým měřítkem výstupu

systému také kapacita kanálu pro zpracování informací výrobního systému. Řízení

informačních toků neboli plánování a řízení systému pro dosažení přijatelných výstupů

je důležitým úkolem vedoucího výroby. [2, 3]

2.1.1 Typy výrobních systémů

Existují tři běžné typy základních výrobních systémů: dávkový systém, kontinuální

systém a projektový systém.

V dávkovém systému se k výrobě malého množství výstupů (zboží nebo služeb) se

specifikacemi, které se velmi liší od jedné šarže k druhé, používají univerzální zařízení a
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metody. Dané množství produktu se pohybuje jako dávka v jednom nebo více krocích a

celkový objem se objeví současně na konci výrobního cyklu. Pro příklad jsou to

systémy, které vyrábějí specializované obráběcí stroje nebo těžké stavební vybavení, či

speciální chemikálie. Systémy dávkové výroby se často označují jako dílny.

V kontinuálním systému položky, které mají být zpracovány, procházejí řadou kroků

nebo operací, které jsou společné pro většinu ostatních zpracovávaných produktů.

Protože se očekávají velké objemy výroby, často se používají speciálně navržené

zařízení a metody, aby bylo možné dosáhnout nižších výrobních nákladů. Úkoly, které

pracovníci řeší, jsou často rozděleny do relativně malých segmentů, které lze rychle

zvládnout a efektivně provádět. Příklady zahrnují systémy pro montáž automobilových

motorů a automobilů samotných, stejně jako dalších spotřebních produktů, jako jsou

televize, pračky a osobní počítače. Systémy kontinuální výroby jsou často označovány

jako montážní systémy nebo systémy montážních linek (Obrázek 1) a jak je uvedeno

níže, jsou běžné v operacích hromadné výroby.

Obrázek 1 Montážní linka *3]

Tyto dva typy systémů, které byly dosud zmíněny, se často kombinují. Například při

výrobě integrovaných obvodů pro elektronická zařízení se tisíce obvodů zpracovávají

jako dávka na několika velkých deskách křemíkového krystalu v desítkách nebo

dokonce stovkách procesních kroků. Drobné obvody, každý s rozměry jen v řádu
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několika milimetrů, jsou poté odděleny a jednotlivě sestaveny s dalšími prvky obvodu

na kontinuální lince, aby se vyrobil konečný produkt.

Třetím typem výrobního systému je projektový neboli jednorázový systém. U

jedinečného produktu, například budovy, lodi nebo prototypu produktu, jako je letadlo

nebo velký počítač, se zdroje spojí pouze jednou. Vzhledem k jedinečné povaze

projektových systémů byly vyvinuty speciální metody řízení, které udržují výrobní

náklady na rozumných úrovních. [3]

2.2 Výrobní proces

„Výrobní proces strojírenského závodu je daný souhrnem technologických,

manipulačních, kontrolních a řídících činností, jejichž cílem je měnit tvar, rozměry,

složení, jakost a spojení výchozích materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných

technicko organizačních podmínek jednotlivých výrobků.“ *2 str. 3]

Strojírenský výrobní proces lze navrhovat z různých požadavků technologického

projektování:

K výrobnímu programu nebo k výrobku

K charakteru realizovaných činností ve výrobním procesu

Ve vztahu k výrobku se rozděluje výrobní proces na:

Hlavní výrobní proces – zaměřuje se na výrobu finálního produktu určeného na

vyvezení z výroby (finální produkt definuje specializaci výroby).

Pomocný výrobní proces – zaměřuje se na výrobu výrobků, které nejsou určeny

pro finální produkt (například přípravky nebo speciální nástroje).

Obslužný (vedlejší) výrobní proces – obstarává veškeré podpůrné služby pro

výrobní proces. Tyto služby jsou: zajištění všech druhů spotřebních energií,

skladování, manipulace materiálu a další. [2]
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2.2.1 Navržení výrobního procesu

V dnešní době je značná rozmanitost a složitost výrobků, výrobních metod, variant

organizace a řízení. Všechny tyto položky vytvářejí značný nárok na úroveň výrobní

dokumentace. Každou změnu vstupního materiálu, kterým se potom stává hotový

produkt, je zapotřebí definovat jako dílčí části výrobního procesu. Hlavním

dokumentem pro realizaci výrobního procesu je výrobní postup, který předepisuje


[…]


pracovníků u linky. Z experimentu počtu paletek v lince bylo zjištěno jejich optimální

množství a potenciální navýšení počtu vyrobených kusů. Díky digitálnímu dvojčeti jsem

provedl analýzu jednotlivých stanic a provedl jsem vylepšení na základě svých

poznatků. Jako poslední experiment jsem ověřil, zda linka je schopna vytvářet

dostatečné množství kusů při dosažení cílového taktu jednotlivých stanic.

Na závěr své práce jsem vyhodnotil výsledky experimentů, jaký mají vliv na funkčnost

linky a použitelnost nástrojů digitální továrny. Výsledky mé práce budou přímo využity

pro zlepšení automatické linky ve firmě a povýší know how firmy.
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Experiment
CT KM1

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM2

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM3

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM4

[s]

Vyrobeno

[ks]

Exp 01 14,6 1770,85 16,82 1773,1 17,74 1780,55 15,76 1770,8

Exp 02 15,1 1768,2 17,32 1772,2 18,24 1779,7 16,26 1770,35

Exp 03 15,6 1768 17,82 1771,9 18,74 1779,3 16,76 1769,8

Exp 04 16,1 1767,9 18,32 1771,55 19,24 1779 17,26 1769,55

Exp 05 16,6 1767,55 18,82 1770,3 19,74 1777,9 17,76 1768,35

Exp 06 17,1 1766,6 19,32 1770 20,24 1778 18,26 1767,7

Exp 07 17,6 1766,4 19,82 1769,05 20,74 1777,2 18,76 1767,6

Exp 08 18,1 1765,35 20,32 1767,85 21,24 1775,85 19,26 1765,75

Exp 09 18,6 1765,8 20,82 1767,65 21,74 1774,5 19,76 1765,2

Exp 10 19,1 1765,4 21,32 1767,6 22,24 1772,9 20,26 1765,15

Exp 11 19,6 1764,6 21,82 1766,1 22,74 1770,8 20,76 1765

Exp 12 20,1 1763,75 22,32 1765,35 23,24 1766,55 21,26 1763,55

Exp 13 20,6 1763,65 22,82 1763,65 23,74 1760,05 21,76 1763,65

Zlepšení při

snížení 6s
0,41% 7,2 0,54% 9,45 1,16% 20,5 0,41% 7,15

Experiment
CT KM5

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM6

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM7

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM8

[s]

Vyrobeno

[ks]

Exp 01 17,31 1774 15,58 1779 13,85 1768,55 14,4 1770,15

Exp 02 17,81 1773,2 16,08 1778,65 14,35 1768,2 14,9 1769,2

Exp 03 18,31 1773,15 16,58 1778,1 14,85 1768 15,4 1769,15

Exp 04 18,81 1773,25 17,08 1777,9 15,35 1767,9 15,9 1768,75

Exp 05 19,31 1772,9 17,58 1776,5 15,85 1767,55 16,4 1768

Exp 06 19,81 1772,15 18,08 1776,05 16,35 1766,6 16,9 1768

Exp 07 20,31 1771,75 18,58 1775,7 16,85 1766,4 17,4 1767,2

Exp 08 20,81 1770,4 19,08 1774,5 17,35 1765,35 17,9 1766,75

Exp 09 21,31 1770,55 19,58 1773,45 17,85 1765,8 18,4 1766,9

Exp 10 21,81 1769,35 20,08 1771,8 18,35 1765,4 18,9 1765,75

Exp 11 22,31 1768,1 20,58 1768,25 18,85 1764,6 19,4 1765

Exp 12 22,81 1766,65 21,08 1766,75 19,35 1763,75 19,9 1765,05

Exp 13 23,31 1763,65 21,58 1763,65 19,85 1763,65 20,4 1763,65

Zlepšení při

snížení 6s
0,59% 10,35 0,87% 15,35 0,28% 4,9 0,37% 6,5

Příloha 1 Výsledná tabulka hodnot z experimentu 4.13.5
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Experiment
CT KM9

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM10

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT KM11

[s]

Vyrobeno

[ks]

CT AOI

[s]

Vyrobeno

[ks]

Exp 01 14,4 1771,85 15,32 1772,65 10,2 1768,05 13,37 1767,4

Exp 02 14,9 1771,6 15,82 1772,05 10,7 1768,15 13,87 1767,15

Exp 03 15,4 1770,3 16,32 1771,8 11,2 1768,05 14,37 1767,05

Exp 04 15,9 1770,45 16,82 1770,7 11,7 1768,3 14,87 1766,9

Exp 05 16,4 1769,05 17,32 1769,05 12,2 1767,7 15,37 1766,9

Exp 06 16,9 1768,85 17,82 1769 12,7 1767,5 15,87 1766,3

Exp 07 17,4 1768,2 18,32 1768,25 13,2 1766,75 16,37 1766,25

Exp 08 17,9 1767 18,82 1766,65 13,7 1766,35 16,87 1765,6

Exp 09 18,4 1767,1 19,32 1765,5 14,2 1765,8 17,37 1765,35

Exp 10 18,9 1765,55 19,82 1765,3 14,7 1765,2 17,87 1764,85

Exp 11 19,4 1764,7 20,32 1763,7 15,2 1764,5 18,37 1764,7

Exp 12 19,9 1763,85 20,82 1765,55 15,7 1763,6 18,87 1764,45

Exp 13 20,4 1763,65 21,32 1763,65 16,2 1763,65 19,37 1763,65

Zlepšení při

snížení 6s
0,46% 8,2 0,51% 9 0,25% 4,4 0,21% 3,75