1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Internal

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitální dvojče logického systému
Jméno autora: Bc. Jiří Frýdl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ekaterina Koshkina
Pracoviště oponenta práce: Continental AG

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student Jiří Frýdl v rámci své diplomové práce musel detailně prostudovat výrobní proces a ovládnout simulační program
pro implementaci zadaného úkolu. Z tohoto důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup diplomové práce je vhodný. Student provedl důkladné studium výrobního a logistického procesu v reálném
prostředí a na základě tohoto studia navrhnul model a implementoval logiku, která co nejvíce odpovídá reálnému provozu.
Vytvořený model student validoval na reálné lince a provedl analýzy přispívající k optimalizaci procesu. Z hlediska vytváření
simulací tohoto typu je postup správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se důkladně seznámil s danou problematikou a úspěšně aplikoval řešení zadaného úkolu. Model byl vytvořen zcela
od základů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře logicky strukturována a po jazykové stránce kvalitně zpracována, s výjimkou několika překlepů a formálních
nedokonalostí. Text je srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Forma číselného odkazování by měla být zapracována přímo do větné struktury, což přesněji vymezí, co bylo konkrétně
převzato z externích zdrojů a co je dílem samotného studenta. Ve výběru zdrojů převažují online zdroje a výukové
materiály pro VŠ, chybí odborné recenzované články. Při citování je vhodné upřednostňovat původní zdroje informací před
zdroji, které samy citují.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student Jiří Frýdl vytvořil digitální dvojče konkrétní výrobní linky a logistického systému ve výrobním závodě.
Vytvořený model je aplikovatelný pro optimalizaci výrobního procesu této konkrétní linky a nabízí možnost dalšího
rozvoje analýz a rozšíření simulačního modelu podle potřeb. Model byl důkladně zpracován, jeho správnost byla
ověřena. Student vytvořil experimenty, na jejichž základě analyzoval a definoval postup pro zlepšení výrobního
procesu. Řešení práce splňuje zadání.

Student věnoval vytvoření modelu a analýze značný objem práce a dosáhl dobrých výsledků. Na základě tohoto
přístupu hodnotím diplomovou práci velmi kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Jak byste validoval simulační model linky, která ještě není fyzicky k dispozici?
2. K čemu je v simulačním softwaru Plant Simulation vhodné využít dědičnost objektů?
3. Jaké další možné analýzy a experimenty by bylo možné provést pro vytvořený simulační model?

Datum: 23.8.2023 Podpis: